CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 42/2019

Moção  de  aplausos  a  Oscar  Francisco
Monteiro  da  Silva pela  conquista  da
medalha de ouro no Campeonato Brasileiro
de Tiro Rápido de Precisão – TRP.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário,  seja  enviado ofício  a  Oscar
Francisco Monteiro da Silva, na Avenida Santos Dumont, n° 1937, Ap. 31, Centro,
CEP:  85900-010,  manifestando os  Aplausos deste Legislativo,  pela conquista  da
medalha de ouro no Campeonato Brasileiro de Tiro Rápido de Precisão – TRP.

Oscar Francisco Monteiro da Silva recebeu no dia 17 de fevereiro de
2019, a medalha de ouro pela vitória no Campeonato Brasileiro de Tiro Rápido de
Precisão – TRP, promovido pela Confederação Brasileira de Tiro Prático (CBTP). A
cerimônia foi no Clube de Tiro de Assis Chateaubriand.

O desempenho de Oscar Francisco Monteiro da Silva, que é atirador
esportivo da Associação de Tiro Esportivo Toledense (ATTOL), foi muito superior na
categoria, obtendo uma média final de 111 pontos.

O campeonato refere-se às seis etapas realizadas em 2018 por todo o
país, que contou com a participação de diversos atletas na modalidade Super Sênior
(acima de 60 anos).

O tiro rápido de precisão é composto por dois alvos de papel a uma
distância de 25 metros. Nele é permitido 10 tiros que devem ser realizados em 20
segundos.  No segundo alvo,  são cinco tiros em 10 segundos e,  posteriormente,
cinco tiros em 8 segundos.

Oscar  é  Tenente  Coronel  aposentado  da  Polícia  Militar  do  Paraná,
tendo sido instrutor de armas de fogo por 35 anos dentro da corporação. Voltou à
prática com o esporte em 2018, após a fundação da Associação de Tiro Esportivo
Toledense (ATTOL), a qual é um dos fundadores. No fim de 2017, foi procurado por
amigos para constituir uma Associação de Tiros na cidade, e, em 30 de janeiro de
2018, já havia sido realizada a ata de fundação.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

SALA DAS SESSÕES, 28 de fevereiro de 2019.

GABRIEL BAIERLE ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES

GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLI DO ESPORTE

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA

RENATO REIMANN VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA

WALMOR LODI

Requerimento nº 42/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br